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Financuar nga Bashkimi Evropian. Megjithatë, pikëpamjet dhe opinioni të shprehur janë ato të autorit(ëve) dhe nuk
pasqyrojnë domosdoshmërisht ato të Bashkimit Evropian ose të Agjencisë Ekzekutive për Edukimin dhe Kulturën e

Bashkimit Evropian (EACEA). As Bashkimi Evropian dhe as EACEA nuk mund të mbajnë përgjegjësi për to.



UDHËZIME
01 Lexoni me kujdes deklaratën në

ekran.

02 Merrni kohë për të vendosur
nëse mendoni se është e
vërtetë apo e gabuar.

03 Ecni në anën e dhomës që
përputhet me zgjedhjen tuaj.
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E VËRTETË E GABUAR

"VETËM RICIKLIMI ËSHTË I
MJAFTUESHËM PËR TË ARRITUR
NJË EKONOMI QARKULLUESE."
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E GABUAR!
Vetëm riciklimi nuk mund t’i adresojë shkaqet rrënjësore

të mbetjeve dhe shterimit të burimeve, pasi shumë
materiale degradohen gjatë procesit dhe jo të gjitha mund
të riciklohen në mënyrë efektive. Një ekonomi e vërtetë

rrethore kërkon një qasje më të gjerë që përfshin
reduktimin, ripërdorimin, riparimin dhe ridizajnimin e
produkteve për të minimizuar mbetjet që nga fillimi.
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"EKONOMIA QARKULLUESEE
ZBATOHET VETËM PËR

MENAXHIMIN E MBETURINAVE."
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E GABUAR!
Ekonomia rrethore shkon përtej menaxhimit të mbetjeve

duke ridizajnuar sistemet për të mbajtur produktet,
materialet dhe burimet në përdorim për sa më gjatë të
jetë e mundur. Ajo përfshin dizajn të qëndrueshëm të
produkteve, modele biznesi dhe efikasitet të burimeve

gjatë gjithë ciklit jetësor - jo vetëm trajtimin e mbetjeve
në fund.
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"EKONOMIA RRETHORE
ËSHTË E KEQE PËR

RRITJEN E BIZNESIT."
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E GABUAR!
Ekonomia rrethore mund të nxisë rritjen e biznesit

duke krijuar tregje të reja, duke ulur kostot e burimeve
dhe duke inkurajuar inovacionin përmes produkteve dhe

shërbimeve të qëndrueshme. Ajo mundëson
fitimprurësinë afatgjatë duke promovuar efikasitetin,
qëndrueshmërinë dhe besnikërinë e klientit në një treg

gjithnjë e më të ndërgjegjshëm për mjedisin.
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"PRODUKTET E BËRA NGA
MATERIALE TË RICIKLUARA
JANË GJITHMONË ME CILËSI

MË TË ULËT."
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E GABUAR!
Produktet e prodhuara nga materiale të

ricikluara mund të jenë në nivelin e atyre të
prodhuara nga materiale të virgjëra ose edhe
më të mira se cilësia e tyre, varësisht nga

materiali dhe procesi i përdorur. Përparimet në
teknologjinë e riciklimit kanë mundësuar

prodhime me cilësi të lartë në fusha si metalet,
qelqi dhe disa plastika.
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DIZAJNI I QËNDRUESHËM
ËSHTË SHUMË I KUSHTUESHËM

PËR TË QENË PRAKTIK.
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E GABUAR!
Ndërkohë që dizajni i qëndrueshëm mund të ketë

kosto më të larta fillestare, ai shpesh çon në
kursime afatgjata përmes efikasitetit të energjisë,

uljes së mbeturinave dhe kostove më të ulëta
operative. Përveç kësaj, ai mund të rrisë vlerën e
produktit, të përmbushë kërkesën në rritje të

konsumatorit dhe të zvogëlojë rreziqet rregullatore
dhe mjedisore.

Financuar nga Bashkimi Evropian. Megjithatë, pikëpamjet dhe opinioni të shprehur janë ato të autorit(ëve) dhe nuk
pasqyrojnë domosdoshmërisht ato të Bashkimit Evropian ose të Agjencisë Ekzekutive për Edukimin dhe Kulturën e

Bashkimit Evropian (EACEA). As Bashkimi Evropian dhe as EACEA nuk mund të mbajnë përgjegjësi për to.



FALEMINDER
IT QË PATË!

FUNDI!
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